
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 814  DEL 30/12/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID21SER060_ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVIZI DI PULIZIA 
PER GLI ENTI DEL SSN - LOTTO 3” A FAVORE DI ARCS PER UN PERIODO DI 
48 MESI (CIG: 92869888EF). REVISIONE PREZZI. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 814 del 30/12/2024  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 832 del 24/12/2024 
 
Oggetto: ID21SER060_ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “SERVIZI DI PULIZIA PER GLI 
ENTI DEL SSN - LOTTO 3” A FAVORE DI ARCS PER UN PERIODO DI 48 MESI (CIG: 92869888EF). 
REVISIONE PREZZI. 
 
Preambolo: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale 
(SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della Regione 
FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale; 

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore 
sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17.12.2020, quale 
Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei decreti 
e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.sm.i,; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamato: 

- la Determinazione dirigenziale ARCS n. 433 del 28/06/2022, con la quale si è disposto di aderire alla 
Convenzione Consip “Servizi di pulizia per gli Enti del SSN” lotto n. 3 aggiudicato alla ditta Markas srl di 
Bolzano, miglior offerente, per un periodo di 48 mesi, per le esigenze di pulizia ed igiene ambientale degli 
uffici di ARCS e più precisamente per: 

- le palazzine 16B e 17C di via Pozzuolo, 330 Udine; 

- il magazzino di Pordenone loc. Villanova (PN) primo piano;  

- il relativo contratto stipulato con la ditta Markas Srl per il servizio di pulizia delle strutture di ARCS come 
sopra individuate, per un periodo di 48 mesi, mediante sottoscrizione di ODF CONSIP (ordine n. 6859179), 
nelle modalità, tipologie di servizio e frequenze come dettagliate nell’ODF stesso e nel PDA (prot. Arcs n. 
23385 del 20/06/2022); 

Preso atto che con nota acquisita al prot. ARCS n. 20887 del 22/05/2024 agli atti del competente ufficio, la 
società Markas srl ha presentato richiesta di adeguamento dei prezzi, nella misura pari al 100% della variazione, 
accertata dall’ISTAT FOI, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, verificatesi 
nell’anno precedente 

Visto il Capitolato Tecnico paragrafo 12.4 “Aggiornamento dei prezzi”, che testualmente prevede che: 
“…annualmente verrà applicato l’aggiornamento del canone in misura pari al 100% della variazione, accertata 
dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI - nella versione che 
esclude il calcolo dei tabacchi), verificatesi nell’anno precedente. Il primo aggiornamento verrà effettuato, previa 
formale comunicazione del Fornitore all’Amministrazione Contraente, dopo 12 mesi dalla stipula dell’Ordinativo 
di Fornitura”; 



 

Atto n. 814 del 30/12/2024  Pag. 3 di 5  

Rilevato che ARCS con nota prot. n. 27356 del 03/07/2024 ha comunicato alla società Markas Srl l’intenzione di 
procedere con l’applicazione di tale variazione, a decorrere dal 01/07/2024, concedendo un aumento pari al 
100% della variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
verificatesi nell’anno precedente, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato Tecnico paragrafo 12.4 
“Aggiornamento dei prezzi”, applicando una variazione pari al +2,44 %, calcolato sulla base della variazione 
dell’indice ISTAT verificatasi nell’anno precedente (periodo giugno 2023 - maggio 2024); 

Riscontrata la nota pervenuta da Markas Srl, ed acquisita al prot. ARCS n. 30021 del 22/07/2024, con la quale 
l’operatore economico ha confermato la propria richiesta di un adeguamento delle tariffe applicando al 100% la 
variazione determinata dall’indice ISTAT pari al +5,4%, al fine di ottenere un dato certo e uniforme per tutte le 
realtà afferenti a CONSIP;   

Richiamata la nota ARCS prot. n. 45525 del 11/11/2024 con la quale è stato richiesto all’operatore economico di 
trasmettere la quantificazione degli aumenti per i servizi erogati con riferimento specifico: 

- alla struttura economica dell’offerta e all’incidenza del costo del lavoro sull’ammontare complessivo dei 
prezzi; 

- alla composizione della forza lavoro utilizzata per l’esecuzione del servizio ai fini della quantificazione del 
costo del personale; 

- al dettaglio dell’aumento dei canoni attualmente praticati in relazione all’aumento della componente “costo 
del lavoro”; 

Riscontrata la nota pervenuta da Markas Srl di data 21/11/2024, ed acquisita al prot. ARCS n. 47327 del 
25/11/2024, con la quale l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta; 

Ritenuto che in esito all’istruttoria condotta dagli uffici competenti, risulta possibile concedere l’adeguamento 
prezzi richiesto dalla società Markas Srl affidataria dell’appalto di cui trattasi, con riferimento al Lotto 3, nella 
misura del +5,4%, a decorrere dal 01/07/2024, per le motivazioni sopra richiamate; 

Rilevato che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa di € 2.364,45; 

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è il Direttore sostituto 
della Struttura Gestione Contratti, nella persona del dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a presunti € 2.364,45, risulta accantonata nel 
competente bilancio di esercizio al c/ 305200100100000 “pulizia”; 

 
PROPONE 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente: 

• di riconoscere alla società Markas Srl, l’adeguamento dei prezzi nella misura del +5,4%, a decorrere dal 
01/07/2024; 

• di dare atto che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa di € 
2.364,45; 



 

Atto n. 814 del 30/12/2024  Pag. 4 di 5  

• di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è il Direttore 
sostituto della S.C. Gestione Contratti, nella persona del dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore Generale n. 
112 del 21/06/2022); 

• di riconoscere che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

Marco Zanon 
 
 
 



 

Atto n. 814 del 30/12/2024  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di riconoscere alla società Markas Srl, l’adeguamento dei prezzi nella misura del +5,4%, a decorrere dal 
01/07/2024; 

2. di dare atto che l’adeguamento di cui trattasi comporta un aumento complessivo presunto della spesa di € 
2.364,45; 

3. di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è il Direttore 
sostituto della S.C. Gestione Contratti, nella persona del dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore Generale n. 
112 del 21/06/2022); 

4. di riconoscere che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-12-30T12:50:44+0100




